

ځان پېژندنه او غرور

بېلتانه دي ډېر عالم بېنوا کړي
چاته وژاړم د ځان بېنوايي؟

(پيرمحمد کاکړ)

په کور کېني دوه درې حساس ملگري راسره ناست وه، ما له دوی سره خبرې اترې کولې ورو ورو خبرې غټېدې، او زموږ پر اجتماعي مضرو اخلاقو تنقيدونه کېده، يوه به ويل: چې پښتانه بې ځايه مغروره قوم دي، بل ويل: يه دغه غرور نه دي بلکې د "نفس علويت" او د "اجتماعي خلق" لور تيا ده.

خبرې ډيرې گڼې سوې، او هر چا پر خپله عقیده اصرار کاوه، زموږ عادت دي چې تل مباحثه مجادله کيرې او رغونه هم لوريرې (دا هم يو اجتماعي عيب دي) ځينو ملگرو غوښته چې پر ستوني زور وکړي، او خپل "منطق" د لوړ برغ په قوت د نورو په دماغ کېني کېښوي.

ما د ځانه سره فکر کاوه چې څنگه د ملگرو دا کلامي بطش سوړ کړم، او څنگه له دې جدله يوه منطقي نتيجه راوباسم؟ دوی سترې سوه خو يو له بله سره قانع نه سول. (اکثراً زموږ مجالس دغسي بې نتيجه ختميرې).

په پای کېني ما له دوی سره دا خبرې وکړې چې زما په خيال بايد ټول پښتانه ئې ولولي يا ئې واروي. دا دي چې د کابل مجلې ته مي وکښلې ښايي چې کوم پښتون ئې ولولي او د نورو غورو ته ئې ورسوي.

ما يوه زړه انا درلوده، دې د دنيا ساړه او تاوړه ډېر ليدلي وه، او پخه سپين سرې پښتنه وه، په کوچنيوالي کېني دې زموږ په دماغ کېني دا خبره راتينگه کړې وه چې: پښتانه تر ټولي دنيا غښتلي دي، او دوی په ټوله دنيا کېني يو باناموسه او پر پت ټينگ قوم دي.

د وړوکتوب او کوچنيوالي وينا نه هيريرې، او دا "درس" داسي زما پر دماغ او زړه حاکم دي چې تر اوسه مي هم هغه عقیده پاته ده، او د دنيا د سير او مرور "دروس" ئې هيڅ نه سي محو کولای.

مگر کله کله چې زه خپله خولې قاضي کړم او له ځانه سره په انصاف حکميت وکړم، په دې خبره کېني يو راز "مبالغه او غرور" هم گډ وينم، موږ به ډېر ښه خو يوڼه لرو، مگر بد اخلاق هم لرو، موږ به باناموسه قوم يو، مگر ډېر داسي کارونه کړو چې يو ناموس والا انسان ئې نه کوي.

دې د "مبالغې او غرور" روح موږ ته ډېر تاوانونه رارسولي دي، او لکه په اجتماعي ژوندانه کېني چې يوازي "بېخودي" بده ده دغسي دوني "خودي" او "غرور" هم بد دي، په اجتماعي حيات کېني لازمه ده چې يوه "جامعه" تر هر څه دمخه ځان وپېژني، او هم ځان ټول کړي، چې د دنيا د ملتو په صف کېني اخلاقاً او معناً ځوني وزن لري؟ ډېر ملل بې ځايه غرور تباه کړي دي او ډېر غښتلي چې يوازي په خپل قوت مغروره وه او د نورو زور او قوت ئې نه سنجاوه لاسونه او پښې ئې ماتي سويدي.

موږ پښتانه هم بايد يوازي په خپلو ښېگڼو "مغرور" نه سو، و خپل "اجتماعي موقف" وپېژنو، څوک چې ځان نه پېژني، هيڅوک نه سي پېژندلای.

زه له دې خبرې څخه انکار نه کوم، چې پر "ځان باور" او اعتماد او پر خپلو اخلاقو باندي تکیه کول ښه کار دي، او پښتانه بايد ټول خپل زاړه مزایا خوندي کړي.

هو! دا ښه کار دي، مگر نه دوني چې سړی له کاره وباسي، او په پای کېني يو "مغرور" او بې حقيقته شی

ځني جوړ کړي، دا بايد په ښکاره وويل سي : چي مور پښتانه لکه چي ښايي هغسي خپل ځانونه نه پېژنو، او بې ځايه غرور او وياړ زموږ د قوم ريښې راکاږي.

افتخار، ترکومه؟

په ځان نازېدل، آخر ترکومه؟

نن ورځ مور تر سيالانو پاته يو، د ژوندانه له لوازمو څخه هيڅ نه لرو يو بې وزلي او غريب او کمزوري قوم يو، علم نه لرو، ثروت نه لرو، په يوه فکر نه يو، يو د بل د پښو خاوري سره کارو، غلا، نفاق، درواغ، چاپلوسي داسي اجتماعي امراض دي چي زموږ کور راسپېره کوي.

مگر مور يو دغه ته نه يو ملتفت، خو په دې "مغروره" يوه چي : "پښتون د توري زوی دی ... او ..."

نن ورځ په دې وينه دنيا، او دکار او عمل په ميدان کښي دا زموږ تشه دعوه ځای ته نه رسيري. مور بايد پوه سو، چي تر دنيا ډېر پاته يو، او د هيچا سره په هيڅ شي کښي سيالي نه سو کولای. که مو په دې ډول ځان وپېژانده نو به ضرور خپل ذلت ته ملتفت سو، او چي خپل ذلت ته ملتفت سوو، نو به په سعی او عمل شروع وکړو، او هم دغه د سعادت لاره ده^(۱).

و فی ذلک فيتنافس المتنافسون

(۱) کابل مجله، ۱۳۲۵ لمريز کال، ۹ مه گڼه، ۹ _ ۱۰ مخونه.